4

    УИД 16MS0168-01-2022-000949-49

       Дело № 5-325/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 апреля 2022 года

    г. Нурлат Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Хайбуллина А.Р., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты»в браке не состоящего, имеющего среднее образование, работающего «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее привлекался к административной ответственности.

Отвода судье не заявлено.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены,

               установил :

18 ноября 2021 года в 21 час 30 минут Хайбуллин А.Р., находясь по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, нанес «данные изъяты». два удара кулаком в область головы, не менее десяти ударов ногой по телу, не менее трех-четырех ударов ногой в область живота, не менее четырех-пяти ударов ногой в область головы, а также нанес удары в область рук, которыми «данные изъяты»закрывал голову, причинившие потерпевшему физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Кроме того, 18 ноября 2021 года в 23 часа 00 минут Хайбуллин А.Р., находясь по адресу Республика Татарстан, «данные изъяты», в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, нанес «данные изъяты». два удара кулаком в область лица, причинившие потерпевшему физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Определением мирового судьи от 7 апреля 2022 года дела об административных правонарушениях № 5-325/2/2022 и № 5-326/2/2022, возбужденные по статьям 6.1.1, 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хайбуллина А.Р. объединены в одно производство, с присвоением по делу номера № 5-325/2/2022.

При рассмотрении дела Хайбуллин А.Р. вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном правонарушении раскаивается. В настоящее время потерпевшей его простил, они с ним примирились.

В судебном заседании потерпевший «данные изъяты», предупрежденный за дачу заведомо ложных показаний в соответствии со статьей 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтвердил показания, изложенные в его письменных объяснениях, содержащих в материалах дела. Кроме того, в суд показал, что в настоящее время Хайбуллин А.Р. попросил у него прощение, они с ним примирились.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав предоставленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в умышленном причинении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судом установлено, что 18 ноября 2021 года в 21 час 30 минут Хайбуллин А.Р., находясь по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, нанес «данные изъяты»два удара кулаком в область головы, не менее десяти ударов ногой по телу, не менее трех-четырех ударов ногой в область живота, не менее четырех-пяти ударов ногой в область головы, а также нанес удары в область рук, которыми «данные изъяты» закрывал голову, причинившие потерпевшему физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Он же, 18 ноября 2021 года в 23 часа 00 минут, находясь по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, нанес «данные изъяты»два удара кулаком в область лица, причинившие потерпевшему физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Хайбуллина А. Р. в совершении вышеуказанного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства: протоколами об административных правонарушениях от 6 апреля 2022 года; заявлениями потерпевшего «данные изъяты» от 23 ноября 2021 года; заключением эксперта Нурлатского межрайонного отделения судебно-медицинской экспертизы ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» № 373 от 22 ноября 2021 года, согласно выводам которого «данные изъяты» причинены телесные повреждения в виде кровоподтеков на верхнем и нижнем веках правого глаза (1), на верхнем и нижнем веках левого глаза (1), на наружной поверхности правой ушной раковины (1), на волосистой части головы в затылочной области слева (1), на тыльной поверхности правой кисти (1); ссадины в лобной области слева (1), на спинке носа (1), на тыльной поверхности левой кисти (5), на тыльной поверхности второго пальца левой кисти в проекции медиальной фаланги (1), на тыльной поверхности третьего пальца левой кисти в проекции медиальной (средней) фаланги (1), на тыльной поверхности правой кисти в проекции проксимального межфалангового сустава второго пальца (1), на тыльной поверхности правой кисти в проекции дистальной фаланги третьего пальца (1); данные телесные повреждения расцениваются как не причинившие вреда здоровью; образовались от действия тупого твердого предмета (-ов), механизм – удар, сдавление, трение; давность образования данных телесных повреждений возможна в течение промежутка времени от 3-х до 5-ти суток до момента осмотра судмедэкспертом 22 ноября 2021 года; рапортами сотрудников полиции и другими материалами дела.
Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о наличии в действиях «данные изъяты» признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
На основании статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Хайбуллина А.Р. мировой судья признает признание им вины, раскаяние в совершенном правонарушении.
Согласно статье 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельств, отягчающих административную ответственность для правонарушителя Хайбуллина А.Р., мировым судьей не установлено.

Наказание за данное правонарушение предусмотрено альтернативное, учитывая состояние его здоровья, материальное положения, мнение потерпевшего, который просил строго не наказывать, полагаю целесообразным назначить последнему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Хайбуллина А. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 6 000 рублей в доход государства.

Копию постановления вручить Хайбуллину А.Р.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью, после вручения копии постановления.

Мировой судья -

          А. И. Ахмадеева
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000027850711

	КБК 73111601063010101140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0